REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DREJTORIA E CESHTJ EVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. (7 Prot. Tirané, mé O/ /_O//2013

Lénda : Dérgohet rekomandim pér marrjen e masave pér eleminimin nga programet e
studimeve q€ ofrojné€ institucionet e arsimit t€ larté¢ publike dhe private, t&
literaturés q€ paragjykon dhe diskriminon té drejtat e komunitetit LGBT .

Drejtuar: Z. MYQEREM TAFAJ
MINISTER I ARSIMIT DHE SHKENCIES

TIRANE

I nderuar zoti Ministér !

Komisionéri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi n& pérmbushje t& géllimit té ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” pér té garantuar té drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga diskriminimi
dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin dhe bazuar né kompetencén g€ i jepet né bazé té
shkronjés “f”, t& pikés 1, t& nenit 32, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime pér ¢farédo lloj
¢éshtje qé lidhet me diskriminimin, ju parashtron sa mé poshté vijon:

Ky rekomandim ndér t€ tjera vjen si rezultat i njé ¢éshtje q¢ Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi ka shqyrtuar gjaté vitit 2012, lidhur me njé ankesé té paraqitur nga Ambasada
PINK/LGBT Shqipéri me pretendimin se teksti universitar “Mjekésia Ligjore” e autoréve
Sokrat Meksi dhe Bardhyl Cipi diskriminonte dhe paragjykonte hapur komunitetin LGBT né
Shqipéri. Né pérfundim t& shqyrtimit t& késaj ankese Komisioneri me vendimin nr.27 daté
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4.12.2012 vendosi konstatimin e diskriminimit p&rmes pérmbajtjes s& tekstit “Mjekésia
Ligjore™ t& autoréve t& mésipérm, pasi ato disksriminonin individét pér shkak t& orientimit
seksual dhe identitetit gjinor, duke rekomanduar qé& autorét t&¢ modifikonin tekstin né ato
pjesé gé ishin identifikuar si diskriminuese dhe kur kjo gjé& nuk do t& ishte e mundur t& bénin
heqjen e kétij teksti nga tregu dhe nga bibliotekat e institucioneve. Autorét e tekstit né zbatim
t& kétij vendimi kané marré masa pér rishikimin e tekstit dhe eleminimin e parashikimeve
diskriminuese né ribotimin e tij, dhe njékohésisht térheqjen e atyre kopjeve q¢ mund t€ ishin

akoma né& garkullim.

Megjithaté duke patur parasysh faktin se teksti “Mjekésia Ligjore” me autoré Prof.Dr.Sokrat
Meksi dhe Prof.Dr.Bardhyl Cipi, ka njé kohé mjaft té gjaté qé pérdoret si tekst universitar né
disa fakultete, ekziston rreziku qé tekstet e vjetra t& pérdoren si literaturé si nga institucionet
e arsimit t& larté¢ publike ashtu edhe atij privat.

Evidentimi i pérmbajtjeve diskriminuese né tekstin e mésipérm erdhi si rezultat i ¢éshtjes t&
trajtuar nga Komisioneri, por ekziston potencialisht mundésia e ekzistencés sé pranisé sé
pérmbajtjeve apo informacioneve té pabazuar, lidhur me pérkatésiné gjinore apo orientimin
seksual t& personave.

Ligji nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtien nga diskriminimi” parashikon detyrimin e
Ministris€ s& Arsimit dhe Shkencés jo vetém qé té eleminojé parashikimet diskriminuese
ekzistuese né programet mésimore té té gjitha niveleve, por edhe té pérfshijé né to
informacion pér ligjin pér mbrojtjen nga diskriminimi dhe t& koncepteve dhe veprimeve
kundér modeleve t& sjelljes diskriminuese. Bazuar edhe né marréveshjen e bashképunimit t&
lidhur midis dy institucioneve tona, njé nga angazhimet &shté pikérisht bashk&punimi né
drejtim t&é eleminimit t& parashikimeve diskriminuese q& mund t& ekzistojné né tekstet e
ndryshme qé& pérdoren né sistemin arsimor. Pér gjithé sa mé sipér:

REKOMANDOJ:

e Ministria e Arsimit dhe e Shkencés t& marré t€ gjitha masat pér t& garantuar qé t& gjitha
institucionet e arsimit t& larté private dhe publiké, gjaté procesit t& miratimit t&
programeve dhe planeve mésimore, si dhe literaturés q&é do té pérdoret, t&¢ mbajné né
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vémendje ndryshimet né tekstin “Mjekésia Ligjore” e autoréve Prof.Dr.Sokrat Meksi dhe
Prof.Dr.Bardhyl Cipi.

e Ministria e Arsimit dhe e Shkencés té marré té gjitha masat pér t&é garantuar qé t€ gjitha
institucionet e arsimit t& larté private dhe publiké, gjaté procesit t& miratimit t&
programeve dhe planeve mésimore, si dhe literaturés q& do t& pérdoret, t& evitojné
pérfshirjen e teksteve dhe literaturés, qé kané né pérmbajtjen e tyre parashikime dhe
koncepte diskriminuese.

o Té sillet né kujtesé t& drejtuesve té institucioneve arsimore publike dhe private, detyrimet
ligiore qé rrjedhin nga Ligji nr. 10 221, dat¢ 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga

diskriminimi”.

Duke Ju falenderuar pér bashk&punimin e deritanishém, jemi né pritje t& pérgjigjes pér hapat
qé do t& ndérmerren pér zbatimin e rekomandimeve.
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